
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«09» апреля 2024 г.                                                                  № 191

О внесении изменений в постановление 
Администрации города Курска от 10.08.2005 № 2199

В целях упорядочения предоставления платных услуг населению 
города Курска муниципальными бюджетными учреждениями культуры,                    
в соответствии с постановлением Администрации города Курска                              
от 11.05.2022 № 248 «Об утверждении схемы управления Администрации 
города Курска» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Курска                         
от 10.08.2005 № 2199 «Об утверждении Положения о порядке 
предоставления платных услуг города Курска муниципальными 
бюджетными учреждениями культуры» (в ред. от 16.03.2007 № 675,                         
от 11.05.2010 № 1521, от 03.06.2010 № 1786, от 18.09.2012 № 3411,                            
от 13.10.2014 № 3947, от 05.06.2015 № 1620) следующие изменения:

преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Законом Российской Федерации от 09.10.1992                     

№ 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», 
федеральными законами от 29.12.1994 № 78-ФЗ  «О библиотечном деле»,               
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»,  от 27.07.2010 №  210-ФЗ                    
«Об организации представления государственных и муниципальных услуг»,  
решением Курского городского Собрания от 09.10.2009 № 124-4-РС                        
«О порядке регулирования цен (тарифов) на услуги, оказываемые 
муниципальными предприятиями и учреждениями города Курска, и работы, 
выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями города 
Курска», Уставом города Курска ПОСТАНОВЛЯЮ:».

2. Внести в Положение о порядке предоставления платных услуг 
города Курска муниципальными бюджетными учреждениями культуры, 



2

утвержденное постановлением Администрации города Курска от 10.08.2005        
№ 2199, следующие изменения:

2.1. пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии                                    

с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 09.10.1992                    
№ 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», 
федеральными законами от 29.12.1994 № 78-ФЗ «О библиотечном деле»,             
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 №  210-ФЗ                       
«Об организации представления государственных  и муниципальных услуг», 
правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Курской области, Уставом города Курска, 
решением Курского городского Собрания от 09.10.2009 № 124-4-РС                         
«О порядке регулирования цен (тарифов) на услуги, оказываемые 
муниципальными предприятиями и учреждениями города Курска, и работы, 
выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями города 
Курска», муниципальными правовыми актами, и определяет порядок                         
и условия предоставления платных услуг города Курска муниципальными 
бюджетными учреждениями культуры (далее - учреждениями).»;

2.2. в пункте 1.3 слова «курирующим деятельность отрасли» заменить 
словами «возглавляющим социальный блок»;

2.3. в пунктах 1.3, 1.4, 3.4 слова «управлением культуры города 
Курска» заменить словами «комитетом культуры города Курска»;

2.4. раздел 1 «Общие положения» дополнить пунктом 1.6 следующего 
содержания:

«1.6. При организации платных мероприятий учреждениями могут 
устанавливать льготы для детей дошкольного возраста, обучающихся                          
в общеобразовательных организациях, инвалидов, военнослужащих, 
проходящих военную службу по призыву.»;

2.5. в пункте 3.2 слова «компьютерной сети» заменить словами 
«информационно-телекоммуникационной сети»;

2.6. в пункте 4.2 слова «Культурно-творческий центр «Звездный» 
заменить словами «Концертно-творческий центр  имени Михаила 
Семеновича Щепкина».

3. Комитету документационного, ресурсного обеспечения                          
и автоматизации систем управления Администрации города Курска                  
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления                
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления             
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Управлению информации и печати Администрации города 
Курска (Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего 
постановления в газете «Городские известия».



3

5. Контроль за исполнением настоящего постановления                      
возложить на заместителя главы Администрации города Курска              
Пархоменко Н.А.

6. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Глава города Курска                                                                                  И. Куцак


